
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 1035 del 12-05-2025
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 1089 del 12-05-2025

 
 

Oggetto AVVISO PUBBLICO PER LA VENDITA DI BENI MOBILI (AUTOVETTURE,
AUTOCARRI, DECESPUGLIATORI) DI PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA
DI CAMPOBASSO

.  

Settore SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE

Ufficio Patrimonio

DIRIGENTE ANTONIO CARUSO

Posizione Organizzativa ANTONIO CARUSO

Responsabile Ufficio PAOLO SANTORO

Istruttore / Responsabile del
Procedimento / R.U.P. PAOLO SANTORO

Operatore PAOLO SANTORO

Atto da trasmettere a  

Numero Allegati 4

 

DETERMINAZIONE N. 1035 DEL 12-05-2025 1/5



 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO dott. Paolo SANTORO

 

PREMESSO CHE

 
-      Richiamato il Decreto Presidenziale n. 126/2023, avente ad oggetto “DISMISSIONE DI
AUTOVETTURE, AUTOCARRI E DECESPUGLIATORI. PROVVEDIMENTI.” di proprietà della Provincia
di Campobasso di seguito elencate;
 
-      Richiamata nota n.12990 del 26/06/2024 dell’Ufficio Autoparco, con la quale si comunicava che a
seguito di asta pubblica esperita il 29/02/2024, risultavano invenduti i beni di seguito elencati, le cui
caratteristiche sono descritte nella nota n 24909 del 15/11/2023
 

AUTOVETTURE TARGA VALORE €

FIAT PUNTO CLASSIC CM602TP 1.500,00

SUZUKI GRAND VITARA DG195DJ 2.000,00

AUTOCARRI TARGA VALORE €

FIAT PANDA VAN AE807HE 500,00

IVECO 35.10 AV061CX 2.000,00

IVECO 35.10 AV062CX 2.500,00

DECESPUGLIATORI MATRICOLA VALORE €

ASSALONI BLF U Matricola 7639 1.000,00

ASSALONI BLF U Matricola 8027 1.000,00

 

DATO ATTO che:

- L’asta per la alienazione dei veicoli elencati nell’allegato 2_Alienazione al presente provvedimento si svolgerà ai
sensi delle vigenti disposizioni di legge (R. D. n. 2440 del 18 novembre 1923 “Legge di contabilità generale dello
Stato” e R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 “Regolamento di contabilità generale dello Stato”), con il metodo delle
offerte segrete in aumento rispetto al prezzo posto a base d’asta, ai sensi degli artt. 73, lett. c, 76 e del R. D. n.
827/1924, ed in osservanza delle disposizioni contenute nel bando sopra richiamato;

- In caso di parità si procederà come previsto dall'art.77 del succitato R. D. come segue: se i concorrenti interessati
sono presenti alla seduta di gara, al rilancio, tra essi soli, mediante offerte migliorative segrete, fino a che un’unica
offerta non risulti migliore delle altre;

- se i concorrenti interessati, o anche solo uno di essi, non sono presenti alla seduta, ovvero non intendano
migliorare l’offerta presentata, l’aggiudicazione avverrà mediante sorteggio;

- la vendita dei veicoli, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del Dpr n. 633/1972 non è soggetta ad IVA, trattandosi di
mezzi in uso a questa Amministrazione per compiti istituzionali;

Ritenuto dover attivare, così come previsto dal Regolamento di contabilità, la procedura ad evidenza pubblica
per la cessione mediante assegnazione al miglior offerente rispetto al prezzo posto a base d’asta;

Evidenziata la necessità di procedere all’indizione di una gara, sempre mediante la forma dell’asta pubblica,
relativamente ai beni di cui sopra;

Ritenuto, altresì, di procedere:

-       all’approvazione dell’avviso e dei modelli allegati quale parte integrante del presente atto;
-      alla pubblicazione del suddetto avviso sull’albo pretorio della Provincia di Campobasso e sul sito web
istituzionale dell’Ente;

Dato atto che si procederà all’accertamento dell’entrata relativa a quanto sopra descritto al momento
dell’aggiudicazione definitiva;

DETERMINAZIONE N. 1035 DEL 12-05-2025 2/5



Stabilito che al termine del procedimento attivato con il presente atto, si procederà con successivo
provvedimento all’individuazione dell’aggiudicatario e all’eventuale relativo accertamento di entrata del
corrispettivo offerto;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

 

P R O P O N E

 

Le premesse, nei presupposti di fatto e nelle ragioni giuridiche, costituiscono parte integrale e sostanziale della
presente proposta e ne formano motivazione;

1. di procedere con il presente provvedimento alla alienazione dei veicoli di proprietà della Provincia di
Campobasso dettagliati nell’elenco formante parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato
2_Alienazione);

2. di approvare lo schema di bando per l’alienazione di veicoli di proprietà della Provincia di Campobasso
(Allegato 1), l'elenco dei veicoli (Allegato 2_Alienazione), il modello di domanda di partecipazione (Allegato 3), il
modello di offerta economica (Allegato 4) parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

3. di stabilire che si procederà mediante avviso d’asta pubblica rivolto sia a persone fisiche che giuridiche per
l’alienazione dei mezzi;

4. di dare atto che l’asta si svolgerà ai sensi delle vigenti disposizioni di legge (R. D. n. 2440 del 18 novembre 1923
“Legge di contabilità generale dello Stato” e R. D. n. 827 del 23 maggio 1924 “Regolamento di contabilità generale
dello Stato”), con il metodo delle offerte segrete in aumento rispetto al prezzo posto a base d’asta, ai sensi degli 
artt. 73, lett. c, 76 e 77 del R. D. n. 827/1924, ed in osservanza delle disposizioni contenute nel bando sopra
richiamato;

5. di stabilire che a seguito della alienazione dei veicoli di proprietà provinciale di cui trattasi, si procederà alla
relativa cancellazione dall’elenco inventariale dei beni mobili registrati, ai sensi del vigente Regolamento di
contabilità’;

7. di procedere all’accertamento delle somme relativa alla vendita dei beni al momento dell’aggiudicazione.

6. di procedere alla pubblicazione dell’avviso e dei modelli all’Albo Pretorio della Provincia di Campobasso e sul
sito web istituzionale;

 
In relazione all’adozione del presente atto il sottoscritto attesta che:

-       non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Provincia di

Campobasso;

-       non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art 10 del Codice
di comportamento della Provincia di Campobasso.

Avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso al TAR MOLISE nel termine di 60

giorni in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi

decorrenti dalla data di pubblicazione all’albo.

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                dott. Paolo SANTORO*

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 1035 DEL 12-05-2025 3/5



 

*Il presente atto è firmato digitalmente (ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.).

DETERMINAZIONE N. 1035 DEL 12-05-2025 4/5



 
IL DIRIGENTE. ANTONIO CARUSO,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 1089 del 12-05-2025,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 1089 del 12-05-2025.
 
 
Campobasso, lì 12-05-2025
 
 IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
 ANTONIO CARUSO *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

DETERMINAZIONE N. 1035 DEL 12-05-2025 5/5



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
Proposta N. 1089 del 12-05-2025

 
SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 

Vista la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 1089 del 12-05-2025
con oggetto
 
AVVISO PUBBLICO PER LA VENDITA DI BENI MOBILI (AUTOVETTURE, AUTOCARRI,
DECESPUGLIATORI) DI PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA DI CAMPOBASSO
 
si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo n.147 bis,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 12-05-2025  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
 ANTONIO CARUSO*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 0 DEL 00-00-0000 1/1



 
 

 
 

 
 
 

 

PROVINCIA DI CAMPOBASSO 
Via Roma, 47 – 86100 CAMPOBASSO C.F.: 
00139600704 Telefono: 0874 4011  
PEC: provincia.campobasso@legalmail.it 

 
 
 
 

Il dirigente del Settore I della Provincia di Campobasso rende noto che in attuazione della 
determinazione dirigenziale n. ……………. del ……………………., l’Amministrazione Provinciale di 
Campobasso procederà all’alienazione di vari beni mobili di proprietà non più utilizzati secondo 
le procedure indicate nell’avviso riportato di seguito. 
 
 
AVVISO PUBBLICO PER LA VENDITA DI BENI MOBILI (AUTOVETTURE, 
AUTOCARRI, DECESPUGLIATORI) DI PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA DI 
CAMPOBASSO SCADENZA ORE ……………….. DEL …………………….. 2025 
 
 
 

Art. 1 Oggetto 
 

La Provincia di Campobasso, sulla scorta della normativa vigente in materia, nonché della 
determinazione dirigenziale n. …………………. del ………………… con il presente avviso intende 
procedere alla vendita di vari beni mobili di proprietà non più utilizzati (mezzi d’opera, 
automezzi, attrezzature ecc) in capo al Settore I.   
 
 
Art. 2 Dati identificativi di autovetture, autocarri e decespugliatori da dismettere 

e relativo valore di vendita 
 
 

 AUTOVETTURE TARGA VALORE € 
1 FIAT PUNTO CLASSIC CM602TP 1.500,00 

2 SUZUKI GRAND VITARA DG195DJ 2.000,00 

 AUTOCARRI TARGA VALORE € 

3 FIAT PANDA VAN AE807HE 500,00 

4 
 

IVECO 35.10 AV061CX 2.000,00 

5 IVECO 35.10 AV062CX 2.500,00 

 DECESPUGLIATORI MATRICOLA VALORE € 

6 ASSALONI BLF U Matricola 7639 1.000,00 

7 ASSALONI BLF U  Matricola 8027 1.000,00 

 
 
Le autovetture, gli autocarri e i decespugliatori saranno posti in vendita nello stato di fatto e di 
diritto, di uso e conservazione, in cui si trovano, esonerando l’Amministrazione da qualsivoglia 
responsabilità derivante dallo stato in cui si trovano al momento dello svolgimento dell’asta. 
 



 
 

 
 

I beni che si intendono alienare si trovano presso l’Autoparco della Provincia di Campobasso, 
in C. da San Giovanni in Golfo a Campobasso, e sono visionabili previa disponibilità da 
concordare contattando il n. telefonico 0874/401381 Sig. BASILE Luigi e Sig. SFORZA 
Francesco dal Lunedì al Venerdì dalle ore 8:00 alle ore 13:00. 
 
I beni di cui al presente avviso verranno assegnati al miglior offerente mediante procedura ad 
evidenza pubblica con il sistema del massimo rialzo rispetto al valore economico posto a base 
d’asta di ciascun bene. 
 
Per le caratteristiche tecniche e lo stato in cui versano detti beni si rimanda all’allegata nota, 
prot. n. 24909/2023 del 15/11/2023, redatta da Ufficio Servizi Generali-Autoparco-
Riscossione Sanzioni Amm.ve-Tributi Ambientali – 2° Settore. 
 

Art. 2 - Condizioni generali di vendita 
 
I beni sopraindicati sono posti in vendita nello stato di fatto e di diritto, di uso e conservazione, 
in cui si trovano, esonerando l’Amministrazione Provinciale da qualsivoglia responsabilità al 
riguardo per vizi occulti, apparenti e non apparenti, o comunque derivanti dallo stato in cui si 
trovano al momento dello svolgimento della presente procedura.  La Provincia di Campobasso 
non è responsabile per eventuali vizi dei beni venduti, l’aggiudicatario non potrà quindi 
sollevare eccezioni al riguardo. La vendita dei suddetti beni, non essendo effettuata 
nell’esercizio d’impresa, non è soggetta ad IVA. La partecipazione all’asta implica la piena 
conoscenza delle condizioni poste nel presente avviso.  Per tutto quanto non previsto nel 
presente avviso si rinvia alla normativa vigente in materia. 
 

Art. 3 - Soggetti ammessi a presentare offerta e requisiti di partecipazione 
 
Sono ammessi a presentare offerta tutti i soggetti, persone fisiche o giuridiche, in possesso della 
capacità di contrattare con la pubblica amministrazione.  Non possono partecipare alla 
presente procedura di alienazione né direttamente né per interposta persona, in virtù di quanto 
disposto dall’art. 1471 del Codice Civile:  
- componenti degli organi di governo della Provincia (Presidente, Consiglieri e membri 
dell’Assemblea dei Sindaci) e componenti degli organi di controllo;  
- Segretario Generale e dirigenti della Provincia;  
- dipendenti della Provincia coinvolti nella procedura di alienazione e nella stima dei beni o che 
abbiano potere decisorio in merito. 
 

Art. 4 - Criterio di aggiudicazione 
 
L’asta sarà tenuta con il metodo dell’offerta segreta. L’assegnazione avverrà sulla base del 
miglior prezzo offerto. Si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
valida per ciascun bene. In caso di offerte di uguale importo si procederà, a norma dell’art. 77 
del R.D. 23/5/1924 n. 827, a richiedere a detti concorrenti offerta migliorativa; ove costoro non 
vogliano migliorare l’offerta si procederà a sorteggio. 
  
 

Art. 5 - Termine per la presentazione delle offerte 
 
Per prendere parte all’asta, i soggetti interessati dovranno far pervenire il plico, prodotto 
secondo le modalità di cui al successivo art. 4, al seguente indirizzo: 

Provincia di Campobasso – 1° Settore – Ufficio 5 Patrimonio, Via Roma, 47 - 
86100 Campobasso, a mezzo di raccomandata A/R o con consegna a mano presso 
l’Ufficio Relazioni con il Pubblico di Via Roma n. 47 Campobasso, entro e non oltre il 
termine perentorio delle ore 12:00 del giorno          pena l’esclusione. 

Si indicano gli orari utili per la consegna a mano presso l’URP della Provincia di Campobasso, 
posto al piano terra di Palazzo Magno in via Roma 47, a Campobasso: 



 
 

 
 

● giorni feriali dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,30; 
 
● lunedì e mercoledì dalle ore 15,30 alle ore 17,30. 
 
 

art. 6 – Luogo e modalità d’espletamento dell’asta 
 

L’asta si svolgerà ai sensi delle vigenti disposizioni di legge (R. D. n. 2440 del 18 novembre 1923 

“Legge di contabilità generale dello Stato” e R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 “Regolamento di 

contabilità generale dello Stato”), con il metodo delle offerte segrete in aumento rispetto al 

prezzo posto a base d’asta, ai sensi degli artt. 73, lett. c,  76 e del R. D. n. 827/1924, ed in 

osservanza delle disposizioni contenute nel bando sopra richiamato; 

Operazioni di gara: nel giorno e all’ora fissati per l’espletamento dell’asta il Presidente di 
gara procederà in seduta pubblica alla: 
a) verifica dell’integrità e delle modalità di presentazione dei plichi pervenuti entro il termine 

di ricezione delle offerte stabilito nel presente avviso; 
b) apertura dei plichi e verifica dell’integrità della busta contenente l’offerta  economica; 
c) verifica delle dichiarazioni presentate ed esame della documentazione amministrativa ai 

fini dell’ammissione od esclusione dei concorrenti; 
d) apertura delle buste contenenti l’offerta economica presentata dai concorrenti ammessi 

e lettura del prezzo offerto per l’acquisto dell’autovettura; 
e) aggiudicazione provvisoria al miglior offerente. 
 

Art. 7 - Modalità di partecipazione all’asta e documentazione da presentare 
 
Per la partecipazione all’asta, ciascun concorrente dovrà presentare, per ciascun mezzo che 
intende acquistare, un plico sigillato che dovrà riportare la seguente dicitura “Asta pubblica 
per l’alienazione di autovetture, autocarri e decespugliatori di proprietà della 
Provincia di Campobasso. Offerta per il bene n. _______”.  
 
Nel plico dovranno essere inserite – a pena di esclusione – 2 (due) buste, idoneamente 
sigillate, recanti rispettivamente l’intestazione del mittente oltre che le seguenti diciture: 
 
 
  
 
BUSTA “A” – DOCUMENTAZIONE DI PARTECIPAZIONE 
 
BUSTA “B” – OFFERTA ECONOMICA 

L’intero plico dovrà essere indirizzato: 

PROVINCIA DI CAMPOBASSO 
1° Settore – Ufficio 5 Patrimonio, Via Roma, 47 - 86100 CAMPOBASSO 
 
 
 
 
 
BUSTA “A” – DOCUMENTAZIONE DI PARTECIPAZIONE 
 
La busta “A” dovrà contenere la domanda di partecipazione, debitamente sottoscritta 
dall’offerente o dal legale rappresentante se trattasi di società da presentare in conformità 
al fac-simile Mod. 1 allegato al presente bando e contenente le seguenti dichiarazioni: 

1) Generalità offerente 

per le persone fisiche: nome, cognome, luogo e data di nascita, residenza, codice fiscale 
dell’offerente; 

 
per le persone giuridiche: la ragione sociale/denominazione sociale, la sede legale, 
l’iscrizione presso il Registro delle Imprese o equivalente in paesi UE, la partita IVA e il 



 
 

 
 

codice fiscale e generalità del legale rappresentate o di chi sottoscrive l’offerta e le 
giustificazioni dei poteri di firma. 

 
In tutti i casi in cui intervenga un procuratore speciale dovrà essere, inoltre, allegata la 
procura in forma di atto pubblico o scrittura privata autenticata in originale o copia 
conforme: 

2) Autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i. con cui l’offerente  dichiara: 

1. di voler procedere all’acquisto del bene di cui all’art.1; 
2. di aver visionato/non aver visionato il bene per il quale intende presentare offerta; 
3.   di essere a conoscenza del fatto che i beni di cui all’art. 1 saranno posti in vendita 

nello stato di fatto e di diritto, di uso e conservazione in cui si trovano e di sollevare 
l’Amministrazione da ogni responsabilità inerente lo stato di fatto in cui versano; 

4. di essere  cittadino ; 

5. di non essere interdetto, inabilitato, fallito o sottoposto ad altra procedura 
concorsuale e che a suo carico non sono in corso procedure per la dichiarazione di 
alcuno di tali  stati; 

6. di non aver riportato condanne penali che comportino la perdita o sospensione della 
capacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

7. di conoscere ed accettare senza riserva alcuna il presente bando di  gara; 
8. di non essere debitore nei confronti della Provincia di Campobasso a qualsiasi  titolo; 
9. di procedere alla stipula delle pratiche entro 30 giorni dall’aggiudicazione  definitiva; 

               10. di sollevare l’ente da ogni e qualsiasi responsabilità per cessione a terzi del bene 
aggiudicato;  
               11.  di autorizzare il trattamento dei propri dati per lo svolgimento della  gara; 
               12.  di essere consapevole delle responsabilità penali previste dall’art.76 del DPR 

28/12/2000 n.445 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 
relativamente all’aggiudicazione provvisoria di cui ai beni di proprietà della Provincia 
di  Campobasso 

 
 
Eventuale da dichiarare solo se in possesso dei requisiti: 
 
Qualora le offerte vengano presentate a nome di più soggetti, le citate dichiarazioni, a 
pena di esclusione, dovranno essere presentate e sottoscritte da ogni soggetto di cui 
si unirà copia del documento di riconoscimento. 
 
È obbligatorio, inoltre, comunicare gli indirizzi richiesti, indicati nel fac-simile Mod. 1, per 
eventuali comunicazioni attinenti al bando da parte dell’Ente. 
 
 
Nella Busta “A” si dovranno includere altresì: 
 

 fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità; 
 copia del versamento cauzionale di cui all’art. 5 del presente bando a mezzo bonifico 

bancario sul conto della Tesoreria Provincia di Campobasso “Banca Popolare Pugliese filiale 
di Campobasso” IBAN  IT 60 K 05262 79748 T20990001071; 

 dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, di 
assolvimento dell’imposta di bollo, da presentare in conformità al fac-simile Mod. 2;   

 copia del versamento dell’imposta di bollo di € 16,00 , da effettuarsi sul sistema PagoPA, 
con causale “Asta pubblica per l’alienazione di autovetture, autocarri, decespugliatori di 
proprietà della Provincia di Campobasso. Offerta per il bene n.  ”(INDIRIZZO WEB 
https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/solhome.sto?DB_NAME=n201798&areaAttiva=5 e 
seguire le istruzioni scegliendo il percorso Servizio di Pagamento Spontaneo PagoPA e poi 
Crea Pagamento Spontaneo > Dettaglio Pagamento “Bollo Virtuale”) 
 
 
BUSTA “B” – OFFERTA ECONOMICA 



 
 

 
 

 
Nella busta, che dovrà essere contrassegnata con la lettera “B”, dovrà essere inclusa l’offerta 
economica superiore al prezzo a base d’asta da predisporre in base al “Modello offerta 
economica” (allegato al presente bando). L’offerta dovrà essere prodotta osservando le 
seguenti indicazioni: 
 

 Il concorrente dovrà produrre una offerta in aumento rispetto al prezzo posto a base di 
gara; 
 

 L’offerta, inoltre, dovrà essere firmata dal diretto interessato al bene e contenere la data 
ed il luogo di nascita dell’offerente e il relativo codice fiscale; 
 

 Nella busta contenente l’offerta non dovranno essere inserite altre offerte diverse da quella 
del bene per il quale il concorrente partecipa o altra  documentazione; 
 

 L’offerta economica dovrà essere indicata in cifre e in lettere; 
 

 In caso di discordanza tra la formulazione in cifre ed in lettere, sarà ritenuta valida l’offerta 
più vantaggiosa per l’Amministrazione; 
 

 Non è consentita direttamente e/o indirettamente la presentazione di più offerte da parte 
dello stesso soggetto per lo stesso bene; 
 

 Non è consentita la presentazione di offerte nel corso della procedura di gara e dopo la 
data di scadenza del relativo termine di presentazione; 

 
Entrambe le buste contrassegnate con la lettera “A” e “B” dovranno essere inserite in un unico 
plico che dovrà indicare il nominativo dell’offerente e la dicitura “Asta pubblica per 
l’alienazione di autovetture, autocarri e decespugliatori di proprietà della 
Provincia di Campobasso. Offerta per il bene n. _______” (specificare in base 
all’elenco di cui al punto 1 del presente bando il bene di interesse per il quale si 
intende concorrere).  
 

Art. 8 – Deposito Cauzionale 
 
I concorrenti, per essere ammessi alla gara, dovranno costituire un deposito cauzionale 
provvisorio pari al 10% dell’importo a base d’asta dei beni medesimi, a mezzo bonifico bancario 
sul conto intestato a Provincia di Campobasso “Banca Popolare Pugliese filiale di Campobasso” 
IBAN  IT 60 K 05262 79748 T20990001071 con causale “Asta pubblica per l’alienazione di 
autovetture, autocarri, decespugliatori di proprietà della Provincia di Campobasso. Offerta per 
il bene n.  ___”. 
Il deposito cauzionale dei concorrenti aggiudicatari rimarrà vincolato fino al perfezionamento 
della cessione delle autovetture automezzi o decespugliatori e sarà svincolato quando questi 
avranno adempiuto a tutti i loro obblighi e ritirati i mezzi aggiudicatisi. 
La cauzione dei concorrenti non aggiudicatari e di quelli non ammessi alla gara sarà invece 
restituita, espletate le formalità di gara, nel più breve tempo possibile. 
 
 

Art. 9 - Cause di esclusione 
 
Saranno esclusi dalla gara i concorrenti che: 
 
a) fanno pervenire il plico contenente la documentazione amministrativa e l’offerta di cui 

sopra oltre il termine previsto, a pena di esclusione, dal presente  avviso; 
b) fanno pervenire sia il plico esterno che la busta interna contenente l’offerta economica, 

non chiusi e sigillati con le modalità previste dal presente avviso; 
c) presentino l’offerta economica in una busta che, seppur chiusa e sigillata, consente 

comunque la lettura dell’importo offerto; 
d) omettano di sottoscrivere la domanda/autocertificazione o l’offerta economica; 



 
 

 
 

e) omettano di allegare alla autocertificazione la copia fotostatica di un documento 
di identità dell’offerente o comunque omettono, in mancanza della copia fotostatica, la 
sottoscrizione autenticata ai sensi di legge: 

f) omettano di comunicare gli indirizzi richiesti, indicati nel fac-simile Mod. 1, 
per eventuali comunicazioni attinenti al bando da parte dell’Ente; 

g) presentino una offerta economica pari o in diminuzione rispetto all’importo a base 
d’asta, o condizionata o espressa in modo indeterminato; 

h) non abbiano provveduto a versare il relativo deposito cauzionale. 
 
L’Amministrazione provvederà a comunicare tempestivamente ai diretti interessati, 
agli indirizzi comunicati in sede di presentazione delle domande, le eventuali esclusioni 
precisandone i motivi. 
 
 

Art. 10 - Aggiudicazione dell’asta 
 
I beni di cui all’ art.1 del presente bando verranno assegnati al miglior offerente mediante 
procedura ad evidenza pubblica con il sistema del massimo rialzo rispetto al valore 
economico posto a base d’asta di ciascun bene. 

Si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida, purché non inferiore 
o pari al prezzo posto a base d’asta. 
 
Per l’aggiudicazione dei beni, a parità di offerte, si procederà all’assegnazione mediante 
sorteggio. 
 
Nel caso in cui la vendita non si concluda con l’aggiudicazione definitiva, per qualsiasi motivo, 
nessun acquirente potrà richiedere alcun risarcimento di danni a qualsiasi titolo. 
 
L’amministrazione si riserva in ogni caso il diritto di non procedere all’aggiudicazione qualora 
sopravvenute esigenze facciano venire meno l’interesse all’alienazione delle autovetture, 
autocarri e decespugliatori messi in vendita. 

 
Art. 11 - Obblighi dell’aggiudicatario 

 
Il prezzo di acquisto dovrà essere corrisposto in un’unica soluzione mediante versamento 
con sistema pagoPA – presso il sito web della Provincia di Campobasso 
www.provincia.campobasso.it – nella sezione “Servizio di pagamento
 spontaneo pagoPA” al seguente link 
https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/solhome.sto?DB_NAME=n201798&areaAttiva=5  
“Acquisto beni alienati” e sarà versato prima della stipula dell’atto di  compravendita.
  
Nella causale del pagamento, oltre alle altre informazioni obbligatorie richieste, indicare 
chiaramente “Asta pubblica per l’alienazione di autovetture, autocarri e 
decespugliatori di proprietà della Provincia di Campobasso” e la tipologia del bene 
da acquisire. 
 
Ad avvenuto versamento degli importi dovuti, l’Ufficio autoparco provvederà a consegnare agli 
aggiudicatari la documentazione necessaria per l’eventuale espletamento di tutte le 
incombenze da espletare, presso il Pubblico registro Automobilistico, ovvero presso gli uffici 
competenti. L’aggiudicatario dovrà provvedere alla trasmissione all’Ente di copia dei 
documenti comprovanti l’avvenuto passaggio di proprietà delle autovetture acquistate. 
 
Tutte le spese di stipulazione, registrazione e trascrizione dell’atto/i di vendita e 
di ogni altro documento derivante e conseguente saranno a totale carico degli 
acquirenti. Saranno, inoltre, a totale carico degli aggiudicatari le operazioni di 
prelievo delle autovetture aggiudicate dalla sede ove sono custodite. 
 



 
 

 
 

Il mancato rispetto dei termini fissati per il pagamento o il mancato adempimento degli 
obblighi indicati comporterà l’esclusione dell’aggiudicazione definitiva, e la cauzione sarà 
incamerata. Nel caso in cui vi siano altri offerenti, al verificarsi di tali circostanze, questi 
saranno interpellati secondo graduatoria.  
 
La consegna del veicolo sarà subordinata alla presentazione, presso l’Ufficio Autoparco della 
Provincia di Campobasso, della copia dei documenti comprovanti l’avvenuto passaggio di 
proprietà dei veicoli acquistati. 
 
La Provincia di Campobasso s’intende sollevata da qualsiasi responsabilità relativamente alle 
operazioni di visione dei veicoli da parte degli interessati e prelievo degli stessi da parte degli 
aggiudicatari effettuate presso la sede indicata, e sarà sollevata altresì da qualsivoglia 
responsabilità civile, penale ed amministrativa connessa all’uso futuro che gli aggiudicatari 
faranno delle autovetture, automezzi e decespugliatori loro aggiudicati. 
 
L’aggiudicatario dovrà sottoscrivere apposita dichiarazione di aver preso visione delle 
autovetture oggetto della vendita, di averne verificato lo stato e di aver preso conoscenza di 
tutte le condizioni ambientali e contrattuali che incidono sull’acquisto. 
 
Con la presentazione dell’offerta si intendono accettate, da parte degli offerenti tutte le 
condizioni del presente Bando Speciale di gara, nessuna esclusa; le condizioni contenute nel 
presente Bando devono intendersi ad ogni effetto efficaci, ai sensi dell’art. 1341 del Codice 
Civile. 
 

Art. 12 – Avvertenze finali 
 
I requisiti richiesti per la partecipazione alla gara pubblica devono essere posseduti alla data 
di scadenza del termine stabilito per la presentazione della domanda di ammissione, pena 
l’esclusione. 

Il recapito del plico contenente tutta la documentazione richiesta per la partecipazione alla 
gara pubblica, rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, lo stesso non 
giunga a destinazione in tempo utile. 
 
L’Amministrazione Provinciale si riserva di effettuare controlli e verifiche sulla 
veridicità delle autocertificazioni prodotte dall’offerente anche successivamente 
all’aggiudicazione. 
 
Resta inteso che la non veridicità delle autocertificazioni comporterà la decadenza 
dall’aggiudicazione e dagli atti consequenziali, salvo comunque le responsabilità penali. 
 
L’Ente in tal caso avrà comunque il diritto ad incamerare l’eventuale deposito cauzionale 
versato salvo comunque il diritto al maggior danno. 
 
Le offerte hanno natura di proposta irrevocabili e sono pertanto immediatamente 
vincolanti per l’offerente, mentre ogni effetto obbligatorio nei confronti della Provincia 
consegue all’aggiudicazione definitiva. 
 
Gli offerenti non potranno avanzare alcuna pretesa nei confronti dell’Ente per mancato 
guadagno o per costi sostenuti per la presentazione dell’offerta. 
 
Nel caso in cui la vendita non si concluda con l’aggiudicazione definitiva, per qualsiasi 
motivo, nessun acquirente potrà richiedere alcun risarcimento di danni a qualsiasi titolo. 
 
Ogni decisione all’aggiudicazione è riservata all’Amministrazione e pertanto il presente 
bando non impegna la stessa. 
 



 
 

 
 

L’Amministrazione Provinciale si riserva la facoltà insindacabile di procedere alla revoca 
del presente bando (anche parziale qualora lo consiglino motivi di necessità) e di non 
procedere all’aggiudicazione anche in presenza di offerte valide. 
 

Art. 13– Norme di legge e foro 
 
Per ogni controversia che dovesse insorgere con l’Aggiudicatario in relazione 
all’alienazione, si adirà l’Autorità Giudiziaria del Foro di Campobasso. 
 
Per tutto quanto non previsto nel presente avviso, sarà fatto riferimento alle norme vigenti in 
materia e ai regolamenti provinciali. 
 
Con la presentazione dell’offerta si intendono accettate, da parte degli offerenti tutte le 
condizioni del presente Bando Speciale di gara, nessuna esclusa; le condizioni contenute nel 
presente Bando devono, intendersi ad ogni effetto efficaci, ai sensi dell’art. 1341 del Codice 
Civile. 
 

Art. 14 – Informativa ex art.13 D.lgs.196/2003 

I dati raccolti nell’ambito della presente procedura sono esclusivamente finalizzati allo 
svolgimento della stessa. I soggetti interessati, conferendo i dati richiesti autorizzano, 
implicitamente, l’utilizzazione dei dati limitatamente agli adempimenti della procedura. La 
gestione dei dati è sia informatizzata che manuale nell’assoluto rispetto della normativa in 
materia di privacy e nei limiti di quanto strettamente necessario alle finalità perseguite nella 
presente procedura. 
 
Il rifiuto di fornire i dati richiesti determina l’esclusione dalla gara. 

I dati saranno comunicati agli organi e agli uffici dell’Amministrazione investiti del 
procedimento e si ribadisce che la loro utilizzazione/diffusione è limitata agli adempimenti 
procedurali sopra descritti. 

L’interessato potrà esercitare in ogni momento i suoi diritti nei confronti del titolare del 
trattamento ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003. 

Titolare del trattamento dei dati è la Provincia di Campobasso, Via Roma n. 47 – 86100 
Campobasso. Il responsabile del trattamento è il Dirigente del 1° Settore – “Risorse 
Umane e Finanze”. 
 

Art. 15- Disposizioni finali 

Il presente avviso d’asta e relativi modelli allegati sono consultabili e scaricabili sul sito 
Internet della Provincia di Campobasso: www.provincia.campobasso.it 

Tutte le informazioni relative alla procedura di gara potranno essere richieste alla 
Provincia di Campobasso - 1° Settore – Ufficio 5 Patrimonio – Via Roma 47 – 86100 
Campobasso, Tel. 0874 401314  

 
Le informazioni inerenti autovetture, autocarri e decespugliatori possono essere richieste al 
Sig. BASILE Luigi e al Sig. SFORZA Francesco c/o l’autoparco della Provincia di Campobasso, 
C.da San Giovanni in Golfo, Tel. 0874/401381, dal Lunedì al Venerdì dalle ore 8:00 alle ore 
13:00. 
 
Campobasso,………………………………. 
 

Il Dirigente del 1° Settore 

dott. Antonio CARUSO* 
                                                                                                                           
*Il presente atto è firmato digitalmente (ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.). 












